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 چکیده

میانگین متر است که کمتر از یک سوم بارش میلي 052نه در ایران حدود رش سالامیانگین با

علاوه بر کمبود بارندگي، توزیع نامتوازن و ناهمگون آن نیز بر بي اعتمادی به  است. جهاني

بارندگي در این سرزمین افزوده است. در این مطالعه، عدم اعتماد به بارش ایران با استفاده از 

های متعارف، رژیم بارش یا توزیع زماني و ( که برخلاف روشUIماد به بارش )شاخص عدم اعت

ایستگاه سینوپتیک  84های آماری دهد، بر اساس دادهویژگیهای بارش را مورد توجه قرار مي

( مورد بررسي قرار گرفته است. میزان روند و وضعیت 0224تا  9191ساله ) 02کشور در یک دورۀ 

هر ایستگاه از طریق آزمون ناپارامتری من کندال و برآورد کنندۀ شیب سن داری شاخص در معني

مشخص گردیده است. در نهایت، سطح کشور بر اساس مقادیر شاخص  %15در سطح اطمینان 

نتایج بندی شده است. پهنه Krigingو  IDWیابي های میانبدست آمده با استفاده از روش

یا حدود  0/0عدم اعتماد به بارش در کل ایران، برابر با  دهد که میزان متوسطمطالعه نشان مي

باشد. میزان عدم اعتماد به بارش در نواحي مرطوب که شروع بارش زودتر و دورۀ بارندگي مي 03%

-تری دارند، بیشتر و در مناطق خشک ایران که شروع بارش دیرتر و دورۀ بارندگي کوتاهطولاني

ن نواحي مختلف کشور از نظر عدم اعتماد به بارش، اختلاف تری دارند، کمتر است. اگر چه بی

زیادی وجود ندارد، با این وجود برخلاف دیدگاه سنتي رایج، عدم اعتماد به بارندگي در ناحیه 

غرب کشور، بیشتر است. در مقابل، کمترین مقدار عدم مرطوب خزری و ناحیه نیمه مرطوب شمال

جز در شود. همچنین بهحلي جنوبي ایران مشاهده مياعتماد به بارندگي، در منطقه خشک سا

در سال است، در  28/2میزان  لنگه در جنوب ایران که دارای شیب صعودی شاخص بهایستگاه بندر

 شود.داری مشاهده نميها از نظر عدم اعتماد به بارش روند معنيسایر ایستگاه
 

 بندی، ایرانروندیابی، پهنهشاخص عدم اعتماد به بارش، رژیم بارش، ها: کلیدواژه

                                                 
 جغرافیا گروهکرمانشاه، دانشگاه رازی،  . نویسنده مسئول:1 
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 مقدمه

طوریکه هم از نظر زمانی و هم از نظرر مکرانی بارش یکی از متغیرترین عناصر اقلیمی است، به

ویژه در مناطقی کره از برارش کمترری برخوردارنرد، تغییررات دهد. بهتغییرات زیادی نشان می

میلیمترر، در مقایهره برا  250بارندگی شدیدتر است. ایران برا میرانگین برارش سراحنه  ردود 

شود. با این که باشد، کشوری خشک تلقی میمیلیمتر می 460میانگین بارش جهانی که  دود 

از دیر باز مردم این سرزمین با بارش اندک و نوسانات آن سازش یافته اند، ولی هر گونه تغییری 

واهرد برود سمهرعودیان و در میزان بارش و یا توزیع آن به معنای تغییر شکل زندگی در ایران خ

(. شناسایی ویژگیها و رونرد تغییررات دراز مردت میرزان و توزیرع زمرانی و 42: 3382کاویانی، 

ها انهان پیوند خورده است، بهیار مهرم تلقری مکانی بارش در این سرزمین که با  یات میلیون

هرای نیرازمی شود. مهائلی مثل افزایش جمعیت و تقاضای فزایندۀ آب شریرین بررای شررب و 

صنایع و فعالیتهای جدید به منابع پایدارآب که حزمۀ توسرعه پایردار اسرت، بریش از پریش برر 

های مختلف برارش از جملره میرزان عردم اهمیت این مهئله می افزاید. از این روبررسی ویژگی

اعتماد به میزان و توزیع مکانی و زمانی بارش در سرزمین خشک و نیمه خشکی مثرل ایرران از 

 میت به سزایی برخوردار است. اه

بینی قطعی تغییرات مفهوم عدم اعتماد در آب وهواشناسی اشاره به عدم توانایی در دقت پیش

آب وهوایی از نظر میزان، شدت، مکان و زمان وقوع آن دارد و شامل سه جزء: الف( عدم اعتمراد 

ی فراترر از ایرن سره جرزء زمانی ب( عدم اعتماد فضایی و ج( عدم اعتماد شدت و میزان، یا  ت

(.عدم اعتماد در آب وهواشناسی همچنین برای مطالعۀ عردم 2003تواند باشد سپاز وکوتیل،  می

های سامانۀ آب وهوایی از جمله شاخصهای متعددی از عناصرر بارنردگی، دمرا و قطعیت شاخص

دم اعتمراد بره ( در پژوهشی به بررسری عر2003گیرد. پاز وکوتیل  سغیره مورد استفاده قرار می

سراله پرداختره و براسران پرن  26بارش در شرق  وضۀ دریای مدیترانره در یرک دورۀ زمرانی 

( را تعیین نمودند. آنها نتیجه گرفتند که با کاهش طول UIپارامتر بارشی، شاخص عدم اعتماد س

مدت فصل بارش در این منطقه، شاخص عدم اعتماد بره برارش بره طرور کلری در ایرن منطقره 

( طی پژوهشی، عدم اعتمراد بره برارش را در دو 2002به افزایش دارد. رایزر  و کوتیل  س گرایش

، بررسری «MER »ایهتگاه والنهیا و حرناکای قبرن بوسیلۀ پارامترهای رژیم بارش مورد انتظار 

کرده و نشان دادند، ایهتگاه حرناکا عدم اعتماد بارش کمتری نهبت به ایهتگاه والنهیا دارد که 

بررسری پیشرینه تماحً به علت قطع کامل بارش طی فصل تابهرتان در ایهرتگاه حرناکاسرت. ا 

دهد کره در موضروع عردم اعتمراد،  جرم بیشرتری از مطالعرات بره بارنردگی موضوع نشان می
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-اختصاص یافته است. محققان هیدرولوژی و آب وهواشناسی در ایران و جهان عموماً با شاخص

-بینی سیل، میزان جریان و ذخیره آب پشت سدها پرداختهش، به پیشهای  عدم اعتماد به بار

(، فتحیران و همکراران 3382تروان بره مطالعرات  یردری و همکراران ساند. در این زمینره مری

منرد (، کبیر و بهرره3342(، شرافتی و ذهبیون س 3343(، پور رضا بیلبندی و همکاران س3384س

رایرزر و کوتیرل ( اشاره نمرود. 2033نود و همکاران س(  و آر2009(، مهکی و همکاران س3342س

( برای اصلاح روش تعیین عدم اعتمراد بره برارش در بخرش دیگرری از  وضرۀ دریرای 2008س

ایهتگاه از  وضۀ مدیترانه، روش جدیردی بررای تعیرین  93مدیترانه ، طی پژوهشی، با انتخاب 

3« ستاریخ شروع تحلیل بارش»
SADان دادنرد کره بررای تعیرین ( مطرح نمودنرد. محققران نشر

و  2اَنگ ناستفولوهای بارش، باید سال به صورت هیدرولوژیکی تنظیم گردد. بر این اسان پارامتر

سازی عدم اعتماد به بارش کشرور یونران توسرا شراخص عردم ( با هدف کمی2008همکاران س

ور را مقایهره و ای این کشای و قاره( دو بخش جزیرهUIاعتماد معرفی شده توسا پاز و کوتیلس

عمدتاً عدم اعتماد باحتری دارد. در ادامۀ اصلا ات مورد نیراز در  ایقارهنتیجه گرفتند که بخش 

 ( در پژوهش دیگری با  هدف مشرخص کرردن آسرتانۀ2004رایزر  و کوتیل سروش پیشنهادی، 

د فیلترر مناسب برای بارش روزانه و طول فصل بارش در منطقۀ مدیترانره، دریافتنرد کره فراینر

هرای مرطروب و کراهش میرانگین زمرانی برین دو دورۀ کردن بارش، موجب کاهش تعداد دوره

شود. همچنین طول فصل بارش در مدیترانره، در های مرطوب میمرطوب و افزایش شدت دوره

 0202سرایزر و کوتیلتر است. بر همین اسان، های جنوبی کوتاهتر و در بخششمال آن طوحنی

aمردت زمران ریرزش »بندی فصول بارش در مدیترانه، از پرارامتر ای به منظور طبقه(در مطالعه

3«سدرصد بارش ساحنه
DAPدرصد استفاده نموده و نشان دادند کره  25و  50، 30( در سه سطح

ا تمال یک سال خشک بیشتر از یک سال مرطوب و همچنرین ا تمرال وقروع سرالهای دارای 

 0202تر اسرت. رایرزر و کوتیرلسهای بارش کوتاهسالهای با دورهتر، بیشتر از دوره بارش طوحنی

bدر پژوهشی با هدف تجزیه و تحلیل توزیع خشکی در منطقه مدیترانه، توسا پارامتر روزهای) 

جنوب منطقه مرورد مطالعره،  -3خشک از آخرین روز بارانی، دو منطقۀ متمایز تشخیص دادند: 

نهره و شرمال غررب ایتالیرا کره دارای رژیرم برارش شمال شرقی شبه جزیرۀ ایبری، جنوب فرا

شرمال غربری و شرمال  -2ای با وضعیت خشکی درطول فصل تابهتان است. کلاسیک مدیترانه

شرقی منطقه مورد مطالعه با بارش پراکنده در طول سال است. آنهرا نتیجره گرفتنرد کره عردم 

                                                 
0- Starting Analysis Date 

0-Anagnostopoulou 

3- Date of Accumulated Percentage 
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( در پژوهشری در 2033و کوتیل سباشد. رایزر اعتماد به بارندگی در منطقه دوم بهیار  یاتی می

منطقه مدیترانه به منظور شناسایی تغییرات زمانی مهم در بروز  وادث فرین، روند عدم اعتمراد 

هرای مرطروب، های مرطروب، میرزان عملکررد دورههای زمانی چهار پارامتر تعداد دورهدر سری

زمانی قابرل توجره یرا  های مرطوب و طول دوره بارش را بررسی و هیچ روندمجموع بارش دوره

 های چهار پارامتر مذکور مشاهده نکردند.عدم اعتمادی را در سری

سپس  (،b, 3498 a 3498 س2هایی است که توسا شانون، از جمله شاخص3نظریۀ آشفتگی

معرفی، و در زمینۀ ارزیابی کمی عدم اعتماد در متغیرهای  (b, 3452 a 3452س3توسا جوینز

( مورد استفاده قرار گرفت. مهعودیان 3442و همکاران س 9اغلویمنابع آب توسا  ارمانج

های سینویتیک، کلیماتولوژی و باران سنجی ( در پژوهشی مقدار بارش ماهیانه ایهتگاه3385س

ایران را به کمک شاخص آشفتگی شانون بررسی و مشخص کرد مناطق شمالی کشور بارش 

رویم میزان یکنواختی چه بطرف جنوب پیش میتری س عدم اعتماد کمتر( دارند و هر یکنواخت

( در پژوهشی دیگر به توزیع زمانی 3325شود. غیور و مهعودیانستر س عدم اعتماد بیشتر( میکم

بارش در ایران به کمک شاخص یکنواختی پرداختند و طبق این شاخص ایران به پن  قلمرو 

-به طرف جنوب پیش می تر و هرچههای شمالی بارش یکنواختتقهیم و مشخص شد بخش

( به منظور 3386آغاج و قویدل ر یمی سقره شود. زاهدیتر میرویم میزان یکنواختی کم

 -3460ساله س 93تحلیل و محاسبۀ سالهای مرطوب و خشک، طی پژوهشی با یک دورۀ آماری 

 ( برای  وضۀ آبریز ارومیه، از سه شاخص استفاده کردند.  محققان در این مطالعه، 2002

درصد   2/83ترین و ایهتگاه مراغه را با را مطمئن« DRIمیزان قابل اعتماد بارش » شاخص 

ترین ایهتگاه نشان درصد غیر قابل اعتماد 5/29ترین و ایهتگاه میاندواب را با قابل اعتماد

های ایران را بر اسان قوانین ا تمال به ( در پژوهشی وقوع بارش3343آورپور سدادند. ماه 

 39ت تصادفی، توسا زنجیرۀ مارکوف واکاوی کرد و ا تمال وقوع بارش را برای هر روز صور

درصد بدست آورد. همچنین باحترین ا تمال وقوع  86درصد و ا تمال عدم وقوع بارش را 

( در پژوهشی به 3343درصد بدست آورد. نصرآبادی و همکاران س 22بارش برای ماه اسفند را ، 

پرداختند و  3385-3330گوهای ا تمال بارش روزانۀ ایران، طی دورۀ شناسایی و توزیع ال

                                                 
0-entropy theory 

0- Shannon 

3- Jaynes 
4-Harmancioghlu 
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های قابل توجهی از ایران، میزان اعتماد به بارش روزانه، کم و نوسان نشان دادند که، در بخش

 شود.بارش، زیاد می

( مورد بررسی قرار 2003در این پژوهش، میزان عدم اعتماد به بارش، به روش پاز و کوتیل س

های متعارف مثل آشفتگی و یکنواختی که تعداد در این روش بر خلاف شاخص میگیرد.

پارامتر بارش  29دهند، این شاخص،  معدودی  از پارامترهای بارش را در برآوردها دخالت می

دهد. بنابراین، شاخص مورد استفاده مربوط به مقدار و توزیع زمانی بارش در بررسیها دخالت می

تواند با دقت باحتری میزان میّ کردن میزان ا تمال و تردید به بارش، میدر این مطالعه با ک

 عدم اعتماد به بارش در ایران را نمایان سازد.

 

 ها و روش هاداده

(، از 2008-3424سراله س 30ایهتگاه سرینوپتیک، طری یرک دورۀ  98های بارش روزانه داده

هرا، معردود برل از تجزیره و تحلیرل  دادهدریافت و ق 3پایگاه اطلاعاتی سازمان هواشناسی کشور

( برطرف گردید و در 289: 3384ها سعلیزاده، ها با استفاده از روش نهبتنواقص آماری ایهتگاه

  ها مشخص شده است.( موقعیت جغرافیایی آن3شکل س

                                                 
0-www.weather.ir 
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 های سینوپتیک مورد مطالعهنقشه موقعیت ایستگاه .(9شکل )

( ابرداع شرده، برا 2003به بارش که توسا پاز و کوتیرل سدر این مطالعه، شاخص عدم اعتماد 

پرارامتر بارشری، در سره  29اندکی تغییر مورد استفاده قرار گرفته است. این شاخص با توجه به 

نمایرد. در گروه اصلی و طی سه مر له، میزان اختلاف از رژیم بارش مورد انتظار را محاسبه می

-مری« عدم اعتماد بره برارش»ید که همان شاخص آنهایت یک عدد برای هر سال به دست می

 :باشد. برای تعیین میزان شاخص عدم اعتماد به بارش در ایران به ترتیب مرا ل زیر انجام شد
هرای آغراز بایهرتی دادهتعیین تاریخ شروع بارش: قبل از شروع هر گونه تحلیل آماری، مری -3

تراریخ شرروع تحلیرل،  متوسرا  شدند. برای محاسربۀفصل بارش براسان تقویم آبی مرتب می

( از مبنرای هرر کردام از ماههرای سرال DAP%2.5درصد برارش سراحنه س 5/2مدت زمان ریزش 

درصد بارش ساحنه به عنوان ماه مرطوب، در غیرر ایرن صرورت  5/2محاسبه و هر ماه با داشتن 

ن تراریخ شد. سپس روز یکم، اولین ماه مرطوب بعد از دورۀ خشک بره عنرواماه خشک شناخته 

 شروع بارش  برای شروع تحلیل انتخاب شد. 
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تعیین پارامترهای شاخص عدم اعتماد به بارش: بعد از تعیین تاریخ شروع برارش بررای هرر  -2

های بارش بر اسان تاریخ تعیین شده، منظم و سپس پارامترهای مرورد ها، دادهکدام از ایهتگاه

 بودند، به ترتیب زیر تعیین شدند:  نیاز شاخص عدم اعتماد که شامل  سه گروه کلی

الف: مدت زمان ریزش درصد بارش ساحنه: اولین گروه پارامترها، مدت زمان سپری شده ستعداد 

روز( درصدی از ریزش بارش سالیانه به صورت تجمعی است. برای تعیین این گروه پارامترها، 

ها محاسبه گردید. در درصدمجموع بارش ساحنه به صورت درصد بیان و سپس زمان بارش این 

و ... DAP ،20%DAP%30دسته  4درصدی، به 30ها بارش ساحنه بر اسان طبقات تمام ایهتگاه

40%DAP 2.5، همچنین دو دسته%DAP 42.5و%DAP.تقهیم شدند 
3ب: طول فصل بارشس

RSL دومین گروه پارامترها، طول فصل بارش است، کره از اخرتلاف دو :)

(، از طریرق 2003شرود. در کرار پراز و کوتیرل، سۀ دورۀ بارش محاسبه میپارامتر شروع و خاتم

( و برررای خاتمررۀ بررارش، DAP%30درصررد بررارش، برررای شررروع بررارش مقررادیرس20فیلترکررردن 

دلیرل تنروع اقلیمری سررزمین ایرران و  ( محاسبه شد، اما در این پرژوهش، برهDAP%40مقادیرس

ف کشرور، پرس از کنتررل هرای حزم، برا اختلافات فرا ش در مقردار برارش در منراطق مختلر

( و برررای خاتمررۀ بررارش، DAP%2.5درصررد بررارشا برررای شررروع بررارش مقررادیرس35فیلترکررردن 

 ( محاسبه شد.3( انتخاب و از طریق رابطۀ سDAP%42.5مقادیرس

RSL = DAP%42.5 - DAP%2.5                                                                                                                          )3س   

-(: سومین گروه پارامترهرا، مجمروع برارش دورهdTOTALهای مرطوب سپ: مجموع بارش دوره

2هرای مرطروبسباشد که از  اصل ضررب تعرداد دورهروزه  می 2تا  3های مرطوب 
dNRS در ،)

3های مرطوبسعملکرد دوره
dRSY2003آید سپراز و کوتیرل، ( به دست می2( از طریق رابطۀ س .)

تعداد این گروه از پارامترهای بارش، بهتگی به منطقرۀ آب وهروایی داردا بطوریکره در منراطق 

خشک تعداد آنها کمتر استا در  الیکه در مناطق مرطوب تعداد بیشتری از آنهرا دخالرت داده 

مورد  2مورد تعداد دورۀ مرطوب  و 2سمورد از این گروه پارامترها  39شوند. در این پژوهش، می

پرارامتر بطرور  39های مناطق مرطروب ایرن عملکرد دورۀ مرطوب( بکار برده شدند. در ایهتگاه

 ها کمتر بود. ، تعداد آنکامل موجود بودند اما در مناطق خشک

TOTALd = NRSd× RSYd                                                                                                                              )2س  

                                                 
0- Rainy season length 

0- Number of Rain Spells 

3- Rain spells Yield 
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در نهایت بعد از تعیین این سه گروه پارامترها، در سه مر له، میزان اختلاف و انحراف هر یرک  

 (:  2003ها از رژیم بارش مورد انتظار، به صورت زیر محاسبه شد سپاز و کوتیل، ازآن

 (.3ف طول دوره بارش با توجه به رابطۀ سمر له اول: میزان اختلا

∆RSL= |(RSL-med RSL) / (σ RSL)  | (3س                                                         

 

 (. 9با توجه به رابطۀ س  DAP(%30, %20 , … , %40)مر له دوم: میزان اختلاف مجموع 

∆DAP=  [∑ (i=30)
40 |(DAPι - med DAPι)/(σ DAPι )| ] /4                                  )9س 

 

 (.                                             5با توجه به رابطۀ س TOTAL(3  -  ≥2 )مر له سوم: میزان اختلاف مجموع 

 ΔTOTAL=  [∑ (d=3)
2|(TOTALd - ave TOTALd )/(σ TOTALd )| ] /2                     )5س 

 

 باشد.میانگین میAveانحراف معیار و  σمیانه،  medدر روابا فوق 

برای هرر سرال، برا توجره بره  UIسرانجام  از مجموع نتای  سه رابطه فوق، شاخص عدم اعتماد 

 (. 2003( بدست آمدسپاز و کوتیل، 6رابطۀ س

UI = ∆RSL + ∆DAP + ∆TOTAL                                                                          6س)  
 

-، سرری2008ترا  3424ایهتگاه سینوپتیک طی دورۀ آماری  98با بکارگیری روابا فوق در 

های مهم آن محاسبه شد. سرپس از های زمانی این شاخص در هر ایهتگاه به دست آمد و آماره

نروا ی بارشری ایرران برا یکردیگر مقایهره  ها در هر ایهتگاه،طریق محاسبۀ میانگین این سری

 98شدند. بمنظور تعیین سری زمانی این شاخص برای کرل ایرران، میرانگین هرر سرال در هرر 

 ساله شاخص برای ایران به دست آمد.  30ایهتگاه محاسبه و بدین ترتیب سری زمانی

( برای محاسبۀ 2003بندی میزان عدم اعتماد به بارش: شاخصعدم اعتماد پاز و کوتیلسطبقه -3

 آید. ( به دست می2عدم اعتماد در هر پارامتر بارش، از رابطۀ س

ΔX= |(X-med X) / (σ X)|                                                                     2س)    

( و قهرمت Xمشاهده شدۀ پارامترس این رابطه از دو جزء تشکیل شده است. قهمت اول، مقدار

( Xσ( و انحرراف معیرارسXmed( است که با متوسا پارامترسMERدوم،  رژیم بارش مورد انتظارس

مطلق اخرتلاف مقردار مشراهده شود. در نتیجه، مقدار این شاخص به دو عامل قدرآن تعیین می

 شده از متوسا و انحراف معیار بهتگی دارد.
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متوسا هر پارامتر تعیین شد، در نتیجره، محردودۀ مبنرای  %90یاردر این پژوهش انحراف مع

 390و  رداکثر  60،  رداقل 300قضاوت  رژیم بارشمورد انتظرار در یرک پرارامتر برا متوسرا

 .باشد( می2بصورت شکل س

 
 بندی مقادیر شاخص عدم اعتماد به بارش با توجه به رژیم بارش مورد انتظار (. نمودار طبقه0شکل)

 

بنردی شرود. بنرابراین، طبقرهدم اعتماد بر اسان رژیم بارش مورد انتظار تعیین میشاخص ع

مقادیر شاخص عدم اعتماد بر اسان نهبت تغییر هر پارامتر بر رژیم بارش مورد انتظار، به شش 

تغییر در هرر پرارامتر  % 30شود. چون بطور معمول سالیانه در هر ایهتگاه  تا طبقه تفکیک می

نهبت بره  رژیرم برارش مرورد انتظرار متمرایز  %30س طبقات به صورت تغییر طبیعی است، پ

 30-0گردیدند. بطور مثال طبقه اول با عنوان طبقۀ اعتماد شدید سکامرل(ا برا ا تهراب تغییرر 

( تعیین، طبقره 8( از رابطۀ س0 - 25/0درصد نهبت به رژیم بارش مورد انتظار دامنۀ این طبقه س

 درصد و سایر طبقات بدین روش تعیین شدند.  20-30دوم با ا تهاب تغییر 

ΔX= |[ (40,300) -300] / 300|=0.25  ⇒0.25 ×3=0.25                                  (    8س 

تر شرود و بتروان بهترر مقرادیر آن را برا هرم همچنین برای اینکه مقدار این شاخص کاربردی

د هر طبقه، در سه سطح  داقل، متوسرا و  رداکثر، نهربت برر مقایهه کرد، درصد عدم اعتما

 ( تعیین شد.3باحترین مقدار عدم اعتماد بدست آمده، بصورت جدول س

 بندی مقادیر عدم اعتماد به بارش(. طبقه9جدول )

 وضعیت اعتماد طبقره
 درصد عدم اعتماد

  داقل متوسا  داکثر

 0 6 5/32 شدید سکامل(  0 – 25/0

 5/32 5/32 25 خیلی زیاد 25/0 -  50/3
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 25 30 5/32 زیاد 50/3 -  25/2

 5/32 5/92 50 کم 25/2 -  00/3

 50 55 5/62 خیلی کم 00/3 -  25/3

 5/62 5/62 > 5/62 عدم اعتماد > 25/3
 

 

 نتایج  بحث و 
 آغاز و طول دورۀ بارش

-رد مطالعه، محاسبه و ماههای موشروع بارش برای تمام ایهتگاه در این پژوهش ابتدا نقطه

های سپتامبر، اکتبر، نوامبر و دسامبر برای شروع بارش مناطق مختلف تعیین گردید. نتای  

-( مشاهده می3( ارائه شده است. با توجه به شکل س3بندی تاریخ شروع بارش در شکل سپهنه

شمال به  قهمت قابل تقهیم است که از 9شود که گهترۀایران از نظر شروع فصل بارش به 

دهند و همچنین از شمال به جنوب به جنوب، رابطۀ مشخصی را با عرض جغرافیایی نشان می

 اند از:شود. این نوا ی  اصل از این تحلیل عبارتوسعت آنها نیز افزوده می

 نوا ی معتدل و مرطوب خزری، شروع فصل بارش: ماه سپتامبر. .0

 فصل بارش: ماه اکتبر. نوا ی سرد کوههتانی البرز و آذربایجان، شروع  .0

 های جنوبی البرز شروع فصل بارش: ماه نوامبر.نوا ی کوههتانی زاگرن و کوهپایه .3

 نوا ی گرم و خشک مرکزی، شرقی و جنوبی، شروع فصل بارش: ماه دسامبر.  .4

شود. در های شمالی زودتر از ایهتگاههای جنوبی آغاز میگفتنی است فصل بارش در ایهتگاه 

ماه تاخیر از دسامبر شروع  9های جنوبی با مالی از ماه سپتامبر و در ایهتگاهایهتگاههای ش

 شود.می

ها تنظیم های بارش بر اسان این تاریخها، دادهبعد از تعیین تاریخ شروع بارش ایهتگاه

( پارامتر طول فصل بارش در  سه سطح  داقل،  داکثر و 3گردید. سپس از طریق رابطۀ س

بندی ( پهنه9( ارائه گردیده است. شکل س2مورد نظر محاسبه و در جدول سمتوسا برای دورۀ 

 دهد. ایران را بر اسان متوسا طول فصل بارش نشان می
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 بندی ایران براساس تاریخ شروع بارشپهنه (. 0شکل)

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 های مورد مطالعه(. نتایج طول فصل بارش در ایستگاه0جدول )

 RSLطول فصل بارش
SAD تگاهایه 

 RSL طول فصل بارش
SAD ایهتگاه 

  داکثر متوسا  داقل  داکثر متوسا  داقل

رسپتامب 336 226 386  اراک نوامبر 356 329 43 رامهر 

رسپتامب 356 228 396  اردبیل اکتبر 352 233 383 رشت 

 ارومیه نوامبر 353 229 352 زابل دسامبر 322 336 96
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 5شود بر اسان طول فصل بارش کشور ایران به ( مشاهده می9همانطور که در شکل س

در نرم افزار « 3های طبیعیشکهت»قهمت تقهیم شد سدامنه این طبقات با استفاده از روش 

ArcGIS اند از:تعیین شد( که عبارت 

 روز بارش. 302فصل خیلی کوتاه بارشی: در سوا ل جنوبی ایران با میانگین  .3

فصل کوتاه بارشی: در مناطق شرق، مرکز ، زاگرن جنوبی و جلگه خوزستان با میانگین  .2

 روز بارش.  338

فصل متوسا بارشی: در رشته کوههای خراسان، مناطق مرکزی و زاگرن میانی با میانگین   .3

 روز بارش.365

 روز بارش. 342های جنوبی البرز، زاگرن شمالی با میانگین ند بارشی: در کوهپایهفصل بل .9

 روز بارش. 259فصل خیلی بلند بارشی: در سوا ل خزری و منطقۀ آذربایجان با میانگین  .5

                                                 
0- Natural breaks 

 اصفهان نوامبر 353 354 22 زاهدان دسامبر 328 328 30

رسپتامب 363 288 362 زنجان اکتبر 322 229 320  انزلی 

 اهواز نوامبر 334 332 68 سبزوار نوامبر 393 353 42

 ایرانشهر دسامبر 333 343 33 سقز نوامبر 356 349 338

 آبادان نوامبر 399 334 65 سمنان نوامبر 392 328 40

028 336 سنندج نوامبر 352 342 332 رسپتامب 333   بابلهر 

 بجنورد اکتبر 322 204 323 شاهرود نوامبر 396 388 322

 بم دسامبر 308 333 3 شرق اصفهان نوامبر 334 358 65

 بندر عبان دسامبر 324 85 3 شیراز دسامبر 392 328 52

 بندر لنگه دسامبر 332 308 36 فها دسامبر 390 334 63

230 93 قزوین نوامبر 396 208 326  بوشهر نوامبر 399 

 بیرجند دسامبر 352 339 25 کاشان نوامبر 333 353 49

 تبریز اکتبر 353 236 325 کرمان دسامبر 352 333 93

هتربت  یدری دسامبر 355 362 302 کرمانشاه نوامبر 356 380 305  

 تهران نوامبر 399 364 303 کیش دسامبر 363 320 34

رسپتامب 334 266 208 98 6 گرگان   جاسک دسامبر 392 

 چابهار دسامبر 333 49 0 مشهد نوامبر 304 323 335

رسپتامب 336 228 349  خرم آباد نوامبر 363 363 330 نوشهر 

 خوی اکتبر 335 290 365 همدان فرودگاه نوامبر 353 209 325

 دزفول نوامبر 362 395 49 همدان نوژه نوامبر 353 203 304

04 یزد دسامبر 363 326 63  دوشان نوامبر 393 382 
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( مشاهده میشود میانگین طول فصل بارش، در ایهتگاههای شمالی 9همانطور که در شکل س

( 3ب پیش میرویم، کوتاهتر میشود. همچنین از مقایهۀ شکل سطوحنیتر و هرچه به سمت جنو

( مشاهده میشود نوا ی که شروع بارش زودتری سشمالی( دارند، فصل بارش طوحنیتر و 9و س

 نوا ی با شروع بارش دیرتر سجنوبی(، فصل بارش کوتاهتری دارند.     

 

 

 
 بندی ایران براساس متوسط طول فصل  بارش(. پهنه8شکل)

 

 زان عدم اعتماد به بارشمی

( در سه دسته  داقل، 3ایهتگاه مورد مطالعه، در جدول س 98نتای  عدم اعتماد به بارش در 

 های بوشهر، در ایهتگاه 6/0 داکثر و میانگین ارائه شده است. کمترین میزان شاخص با رقم 
 

 های مورد مطالعه(. نتایج عدم اعتماد به بارش در ایستگاه0جدول )

 UIعدم اعتماد  شاخص
 ایستگاه

 UIشاخص عدم اعتماد 
 ایستگاه

 حداکثر میانگین حداقل حداکثر میانگین حداقل
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 اراک 9.32 2.22 0.46 رامهر 9.56 2.33 3.35

 اردبیل 9.02 2.29 3.08 رشت 9.63 2.36 3.33

 ارومیه 9.68 2.29 0.48 زابل 5.22 2.05 0.64

009. 2.38 3.33 زاهدان 9.26 2.38 0.88  اصفهان 

 انزلی 9.05 2.32 3.20 زنجان 9.38 2.28 0.44

 اهواز 9.43 2.33 0.24 سبزوار 5.34 2.03 0.63

 ایرانشهر 9.38 2.35 0.88 سقز 9.02 2.33 3.35

 آبادان 5.55 2.03 0.23 سمنان 9.26 2.22 0.85

 بابلهر 9.24 2.33 3.04 سنندج 9.25 2.28 3.00

90.2 شاهرود 9.29 2.25 0.26  بجنورد 9.88 2.20 

 بم 5.38 2.32 0.88 شرق اصفهان 3.43 2.32 3.00

 بندر عبان 9.50 2.33 0.25 شیراز 5.05 2.34 0.20

 بندر لنگه 9.23 2.35 0.89 فها 9.40 2.28 0.88

 بوشهر 6.33 3.44 0.56 قزوین 9.04 2.32 3.02

 بیرجند 9.66 2.25 3.05 کاشان 5.54 2.03 0.25

0.82 2.34 23.9  تبریز 9.53 2.34 0.40 کرمان 

 تربت  یدریه 9.22 2.29 0.85 کرمانشاه 9.00 2.26 0.20

 تهران 9.80 2.35 0.85 کیش 9.06 2.28 0.83

 جاسک 9.94 2.30 0.54 گرگان 9.32 2.35 3.03

 چابهار 5.42 2.30 0.63 مشهد 9.35 2.34 3.02

 خرم آباد 9.83 2.33 0.89 نوشهر 3.88 2.33 3.04

.333  خوی 9.93 2.33 3.09 همدان فرودگاه 9.42 2.24 

 دزفول 5.38 2.02 0.83 همدان نوژه 9.26 2.22 0.44

 دوشان 9.29 2.22 0.40 یزد 5.35 2.38 0.85

 

باشد. اما می 4/5و چابهار با  3/6های، بوشهر با جاسک و چابهار و باحترین آن در ایهتگاه

ایهتگاه و بطور کلی برای مقایهه عدم اعتماد در نوا ی  98برای مقایهه عدم اعتماد در این 

-بارشی ایران، از میانگین این شاخص استفاده شد. همانطور که در جدول مذکور مشاهده می

سبوشهر با  0/ 38های مورد مطالعه در یک دامنۀ بهیار نزدیک به هم، با اختلاف شود ایهتگاه

 4/3های بوشهر با میزان عدم اعتمادرار دارند. ایهتگاه( ق 32/2و انزلی با میانگین  4/3میانگین 

و  32/2های انزلی با  عدم اعتماد ( و ایهتگاه%33ترین میانگین عدم اعتمادس، پایین2و کاشان 

-ایهتگاه مورد مطالعه دارا می 98( را بین 34باحترین میانگین عدم اعتماد س% 36/2رشت با 

ماد در نوا ی بارشی ایران، مقادیر میانگین عدم اعتماد در باشند. برای مقایهه میزان عدم اعت

 بندی شد.( طبقه9( به صورت جدول س3ایهتگاه ارائه شده با توجه به جدول س 98
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گیرد. شود بطور کلی کشور ایران در دو طبقه قرار می( مشاهده می9همانطور که از جدول س

( به 9از طبقات بدست آمده از جدول سبنابراین برای تفکیک بیشتر مناطق ایران، هر کدام 

 بندی شدند که بترتیب از اعتماد زیاد به کم عبارتند از:( پهنه5طبقات کوچکتری در شکلس

از مها ت کشور در  %82(: این طبقه  دود 53/3-25/2طبقه اعتماد زیاد با دامنۀ س الف.

به سه زیر طبقه مناطق شرق و شمال شرقی، مرکز،  جنوب و غرب ایران را شامل شده و 

 اند از:تقهیم شده، عبارت

درصد از مها ت ایران را در  3(: این طبقه کوچکترین پهنه با  دود 48/3-08/2طبقۀ س .3

گیرد و دارای باحترین اعتماد به بارش منتهی الیه جنوب غرب جلگۀ خوزستان در بر می

 یاکمترین میزان عدم اعتماد است.

درصد از مها ت  33مین پهنه از نظر وسعت با  دود (: این طبقه دو08/2-32/2طبقۀ س .2

پهنه بزرگ  -3است و خود شامل دو پهنه است:  %35کشور با متوسا عدم اعتماد به بارش 

جنوب شرقی کشور که به شکل یک مثلث که اضلاع آن تا شمال زابل و تنگۀهرمز ادامه دارد. 

 دو ایهتگاه سبزوار و کاشان.جنوب غربی کشور به جز جلگۀ خوزستان، همچنین  شامل  -2

درصد از مها ت  50(: این طبقه بزرگترین پهنه از نظر وسعت با  دود 32/2-25/2طبقۀ س .3

است و شمال شرقی، مرکز، سوا ل جنوبی در  %36کشور با متوسا عدم اعتماد به بارش 

 گیرد. والی غرب تنگۀ هرمز و کرمانشاه در غرب را در بر می

از مها ت کشور را در  %38(: این طبقه  دود 25/2-00/3دامنۀ س طبقه اعتماد کم با ب.

سوا ل جنوبی دریای خزر، شمال غربی ایران و زاگرن شمالی را شامل شده و به دو زیر طبقه 

 اند از:شود که عبارتتقهیم می

از مها ت کشور با متوسا عدم اعتماد به  %36(: این طبقه  دود 25/2-30/2طبقۀ س .3

امل می شود و یک پهنه پیوسته مشتمل بر نا یۀ آذربایجان، زاگرن شمالی و را ش %32بارش 

 گیرد.سوا ل شرقی دریای خزر تا گرگان  را در بر می

از مها ت کشور را در سوا ل غربی دریای خزر  %2(: این طبقه  دود 30/2-32/2طبقۀ س .2

 گیرد.( را در بر می%34سجلگۀ گیلان(  با کمترین اعتماد به بارش سبیشترین عدم اعتماد، 
 

 های مورد مطالعهبندی میانگین عدم اعتماد به بارش در ایستگاه(. طبقه8جدول )
 ایستگاه متوسط عدم اعتماد وضعیت اعتماد درصد فراواني فراواني طبقه

  3% شدیدسکامل( 0 0 0 – 25/0

  5/99% خیلی زیاد 0 0 25/0 -  50/3

-دزفول-زابل-آبادان-سبزوار-کاشان-ربوشه 02% زیاد 60 24 50/3 -  25/2
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خرم -اهواز-بندر عبان-بم-چابهار-جاسک

-یزد-بندر لنگه-ایرانشهر-تهران-آباد

-کرمان-تبریز-شیراز-زاهدان-اصفهان

-تربت  یدریه-دوشان-بجنورد-مشهد

 بیرجند-شاهرود-اردبیل-ارومیه

 5/80% کم 90 34 25/2 -  00/3

-فها-اراک-سمنان-همدان نوژه-کرمانشاه

-همدان فرودگاه-زنجان-سنندج-کیش

-قزوین-سقز-رامهر-خوی-نوشهر-بابلهر

 شرق اصفهان -انزلی-رشت -گرگان

  55% خیلی کم 0 0 00/3 -  25/3

  5/39% عدم اعتماد 0 0 >  25/3

    300 98 مجموع
 

امرا  ایهتگاه مورد مطالعه، اختلاف ازیادی با هم ندارد. 98میزان عدم اعتماد به بارش در تمام 

ای، مناطق کم بارش جنوبی کشور بخصوص جلگۀ خوزستان، بیشترین اعتمراد در  الت مقایهه

باشند. در مقابل، در منطقۀ مرطوب شمال و شرمال غربری کشرور، کمتررین به بارش را دارا می

اعتماد به بارش مخصوصاً در سوا ل غربری دریرای خرزر در دو ایهرتگاه انزلری و رشرت یعنری 

 شود.قطۀ کشور مشاهده میترین نپربارش
 

 تعیین روند و شیب تغییرات عدم اعتماد به بارش

داری روند عدم اعتماد بارش با دو آزمون من کندال و در این مطالعه، وجود معنی

 ( ارائه شد. 5انجام و نتای  آن در جدول س %45برآوردکنندۀ شیب سن در سطح اعتماد 

تای  دو آزمون دقیقاً با هم یکهان اسرت. ایهرتگاه شود نمشاهده می 5همانطور که در جدول 

-داری در سرری زمرانی دادهبندر لنگه تنها ایهتگاهی بود که در آن با هر دو آزمون، روند معنی

داری برا اسرتفاده از دو ایهتگاه هیچ گونه روند معنی 92های عدم اعتماد مشاهده شد. در  بقیۀ 

انگین مقدار شاخص عدم اعتماد بررای هرر سرال در آزمون مشاهده نشد.همچنین با توجه به می

های مورد مطالعه، سری زمانی شاخص عدم اعتماد بره برارش بررای ایرران تعیرین و در ایهتگاه

(  ارائه گردید. نتای  به دست آمده نشان داد، میانگین شاخص عردم اعتمراد برارش در 6شکل س

مریلادی و  رداقل 3482ه سرال مربروط بر 2/3عدم اعتماد(،  داکثر شراخص %36س 2/2ایران 

کنردال و بررآورد کننردۀ باشد. نتیجۀ آزمون مرنمیلادی می 2002مربوط به سال  6/3شاخص 

داری در ایرن سرری وجرود ، نشان داد که هیچ گونه روند معنی%45شیب سن در سطح اعتماد 

اعتمراد بره  ندارد. نتیجۀ آزمون شیب سن نیز همین مهأله را تأیید کرد. بنابراین، وضعیت عدم

عدم اعتماد قررار  %36(، در طبقه اعتماد متوسا با 9بندی سبارش ایران با توجه به جدول طبقه
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دار در است. همچنین به علت نبود روند معنری %69گیردا یعنی میزان اعتماد به بارش ایران می

ر ایرران بینی وضعیت عدم اعتماد بارش دسری زمانی شاخص عدم اعتماد به بارش، امکان پیش

فراهم نیهت. علت این امر ممکن است موقعیت جغرافیایی ایران، یعنی واقع شدن بین سرزمین 

های آفریقا و عربهتان در جنوب غررب پهناور سیبری در شمال، دریای مدیترانه در غرب، بیابان

شرود کره هرر کردام از ایرن و دریای عرب و سرزمین هندوستان در شرق باشد کره سربب مری

ن در دورۀ معینی از سال آب وهوای ایران را تحرت ترأریر خرود قررار دهرد سعلیجرانی، همهایگا

 باشد.(، در نتیجه، سرزمین ایران به تغییرات آب وهوایی بهیار  هان می93: 3329
 

 
 بندی ایران براساس میانگین  عدم اعتماد به بارش(. پهنه5شکل)

زمون برآوردکنندۀ شیب سن در سطح شیب روند تغییرات عدم اعتماد بارش با توجه به آ

(،  داکثر Qmin( در سه دسته  داقل شیب س 5تعیین  و نتای  آن در جدول س %45اعتماد 

( و Qmin( نشان داده شد. از دو دستۀ  داقل شیب س Qmed( و شیب متوسا سQmaxشیب س

ای میزان داری روند استفاده شد و از آن جا که مبن( برای آزمون معنیQmax داکثر شیب س

شیب در این آزمون شیب متوسا است، بنابراین، شیب متوسا تغییرات روند این شاخص در 

 بندی شد.( پهنه2شکل س
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 (. خصوصیات روند تغییرات عدم اعتماد به بارش در ایستگاههای مورد مطالعه5)جدول 

نتایج  روند سطح    

%15 
 % 15شیب روند

 ایهتگاه

نتایج  روند 

 15سطح    %
 % 15روندشیب 

 ایهتگاه

ن
س
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مو
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ن  
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ح
 

یتصادف رامهر 0/02 02/- 06/- تصادفی تصادفی  اراک 0/05 0/02 02/- تصادفی 

یتصادف رشت 0/00 02/- 05/- تصادفی تصادفی  اردبیل 0/03 0/00 0/09- تصادفی 

صادفیت تصادفی یتصادف زابل 0/05 0/03 02/-   ارومیه 0/03 03/- 0/05- تصادفی 

یتصادف زاهدان 0/05 0/02 03/- تصادفی تصادفی  اصفهان 0/02 02/- 0/06- تصادفی 

یتصادف زنجان 0/06 0/02 02/- تصادفی تصادفی  انزلی 0/03 0/00 0/03- تصادفی 

یتصادف سبزوار 0/03 0/00 05/- تصادفی تصادفی دفیتصا   اهواز 0/02 03/- 0/09- 

یتصادف سقز 0/06 0/03 02/- تصادفی تصادفی  ایرانشهر 0/03 02/- 0/05- تصادفی 

یتصادف سمنان 0/05 0/02 03/- تصادفی تصادفی  آبادان 0/02 03/- 0/05- تصادفی 

یتصادف سنندج 0/09 0/00 09/- تصادفی تصادفی  بابلهر 0/03 03/- 0/05- تصادفی 

دفیتصا تصادفی یتصادف شاهرود 0/09 0/00 09/-   بجنورد 0/03 02/- 0/05- تصادفی 

یتصادف کرمانشاه 0/03 0/03- 02/- تصادفی تصادفی  بم 0/02 03/- 0/02- تصادفی 

یتصادف شیراز 0/02 0/02 03/- تصادفی تصادفی  بندرعبان 0/03 03/- 0/05- تصادفی 

هبندر لنگ 0/08 0/09 0/00 روند روند فها 0/02 0/03 09/- تصادفی تصادفی  

یتصادف قزوین 0/03 0/00 09/- تصادفی تصادفی  بوشهر 0/05 0/02 0/03- تصادفی 

یتصادف کاشان 0/09 0/00 09/- تصادفی تصادفی  بیرجند 0/03 03/- 0/06- تصادفی 

یتصادف کرمان 0/03 0/09- 04/- تصادفی تصادفی  تبریز 0/09 03/- 0/05- تصادفی 

 0/09 03/- 05/- تصادفی تصادفی
اصفهان 

 شرق 
یتصادف  0/05 0/03 0/03- تصادفی 

تربت 

  یدریه

یتصادف کیش 0/06 0/03 09/- تصادفی تصادفی  تهران 0/09 0/00 0/09- تصادفی 

یتصادف گرگان 0/03 0/00 09/- تصادفی تصادفی  جاسک 0/06 0/00 0/09- تصادفی 

یتصادف مشهد 0/02 0/02- 02/- تصادفی تصادفی ادفیتص   چابهار 0/05 0/00 0/03- 

یتصادف نوشهر 0/00 0/03- 06/- تصادفی تصادفی  خرم آباد 0/05 0/00 0/09- تصادفی 

 0/03 0/00 05/- تصادفی تصادفی
همدان 

 فرودگاه
یتصادف  0/03 0/00 09/- تصادفی 

همدان 

 نوژه

یتصادف دوشان 0/03 03/- 0/09- تصادفی تصادفی ویخ 0/02 03/- 0/05- تصادفی   

یتصادف یزد 3/09 0/00 53/- تصادفی تصادفی  دزفول 0/06 0/02 0/02- تصادفی 

بندی شدند. ایهتگاه بندرلنگه باشیب طبقه دسته 5ایهتگاه مورد مطالعه در 98بر این اسان، 

-ترین شریب نزولری را دارا مریپایین -09/0باحترین شیب صعودی و کرمان با شیب   + 09/0

باشرد. بطرور کلری کمترین مقدار شیب را دارا می 0004/0با شیب متوسا  باشد و ایهتگاه یزد

بنردی  وضرعیت می باشند که نامحهون و در طبقه +03/0تا  -03/0ایهتگاه، دارای شیب 26

ایهرتگاه نیرز  برا  20شرود. از مها ت ایران را شرامل مری %80بدون شیب قرار دارند و  دود 

فقا دو ایهتگاه بندرلنگه و کرمران شریب محهوسری شیب اندک دارند.  %20مها ت تقریبی 
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دار صرعودی و دارندا درنتیجه، شاخص عدم اعتماد بارش در ایران، عمدتاً بردون گررایش معنری

نزولی است. همچنین با توجه به مقادیر شیب روند، این شاخص رابطۀ خاصری برا نروا ی آب و 

 هوایی ایران نشان نداد. 
 
 

 
 م اعتماد به بارش ایران(. روند تغییرات عد3شکل)
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 بندی ایران براساس شیب روند عدم اعتماد به بارش(. پهنه9شکل)
 

 گیری نتیجه

هرای مختلرف ها، شبیه سازیهای اقلیمی و بررسری میرزان تغییررات شراخصبینینتای  پیش

ای اسرت کره اقلیمی همیشه با میزانی از شک وتردید همراه است. این موضوع از مهائل پیچیده

-شربیه وهرا بینریشناسان را به خود مشغول کرده است. از آنجا که نتای  این پیشاذهان اقلیم

هرای مختلرف، نظیرر هرا در زمینرهریرزیسازیهای صورت گرفته، پایه و اسان بهیاری از برنامه

باشد، بنابراین مطالعه و شناخت میزان ایرن شرک وتردیرد یرا بره کشاورزی، صنعت، و غیره می

ایرن رسد. ها ضروری به نظر میگر، این نوع عدم اعتماد یا به عبارت دیگر عدم قطعیتعبارت دی

( انجام شد. 2003پژوهش با هدف تعیین عدم اعتماد به بارش در ایران با شاخص پاز و کوتیل س

نتای  شاخص عدم اعتماد به بارش در ایران نشان داد، با توجه به مقادیر میانگین ایرن شراخص، 

 0/ 38لف کشور اختلاف چندانی با یکدیگر ندارند و دامنه اختلاف آن در کل ایرران مناطق مخت

براحترین  32/2ترین رقرم و ایهرتگاه انزلری برا رقرم پایین 4/3استا ایهتگاه بوشهر با میانگین 

کره در طبقره اعتمراد زیراد  2/2میانگین را دارا ههتند. میانگین این شاخص بررای کرل ایرران 

هرای زمرانی و شریب ( قرار دارد. همچنین نتیجۀ تحلیل روند سرری %36ماد سمتوسا عدم اعت

دار و بدون گررایش صرعودی و نزولری روند شاخص عدم اعتماد بارش در ایران، فاقد روند معنی

 باشد. می

-گرچه در نوا ی مختلف کشور از نظر عدم اعتماد به بارش، اختلاف چنردانی مشراهده نمری

، میزان عدم اعتمراد بره برارش در نروا ی مرطروب بیشرتر از نروا ی هشود، اما در  الت مقایه

خشک استا یعنی هر چه از نوا ی مرطوب خزری و شمال غربی به طرف سوا ل جنوب پیش 

شود. بره عبرارت دیگرر، منراطقی کره شرروع رویم، از میزان عدم اعتماد به بارش کاسته میمی

-وضعیت عدم اعتماد باحتری دارندکه علت آن میتر دارند، بارندگی زودتر و فصل بارش طوحنی

هرای مختلرف بارشری در های بارشی در فصول مختلف، بردلیل اررگرذاری مکرانیزمتواند تفاوت

ای آزور و بره  رارهمناطق مرطوب خزری و شمال غربی باشد. در مقابل، استیلای پرفشار جنرب

شک سوا ل جنوبی، از میزان عدم دنبال آن، یکنواختی مقادیر بارش در طول سال در مناطق خ

( در 2002ای اسرت کره رایرزر و کوتیرل سکاهد. این نتیجره، مشرابه نتیجرهاعتماد به بارش می

تر در سروا ل غربری مدیترانره برا حرناکرا، برا رژیرم مقایهۀ دو ایهتگاه والنهیا، با رژیم مرطوب

دادنرد کره ایهرتگاه حرناکرا ها نیز نشان تر در سوا ل شرقی مدیترانه، بدست آوردند. آنخشک

عدم اعتماد کمتری نهبت به ایهتگاه والنهیا  نشان می دهد که ا تماحً به علت خشکی کامرل 
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(، 2008فصل تابهتان در ایهتگاه حرناکاست. همچنین مشابه با کار اَنگ ناسرتفولوو همکراران س

رش طروحنی ترر(، عردم ای سفصرل براهای واقع در بخرش قرارهها نیز نشان دادند که ایهتگاهآن

ای سفصرل برارش کوتراهتر( های واقع در بخش جزیرهاعتماد به بارش زیادتری نهبت به ایهتگاه

(، استفاده از شراخص آشرفتگی سآنتروپری( و کرار 3385دارند. اما در مقایهه با کار مهعودیان س

باشد که اوت می( و استفاده از شاخص یکنواختی، نتیجه کار کاملاً متف3325غیور و مهعودیانس

های مذکور، در مقابل دخالرت پارامترهرای تواند علت آن، دخالت یک پارامتر بارش در روشمی

رسرد برا اسرتفاده از ( باشد. به نظرر مری2003متعدد بارشی در روش عدم اعتماد پاز و کوتیل س

قیقتر ،  شاخص عدم اعتماد به بارش، قابلیت دستیابی به نتای  بهیار دRCMو GCMمدل های 

 را داراست.

 

 

 

 

 

 

 

 منابع و ماخذ

تحلیل عدم قطعیت (. 3343بیژن قهرمانس محمد آخوندی و پور رضا بیلندی، محهنا علی .3

رواناب  با کاربرد الگوریتم مونت کارلو زنجیره  _در برآوردهای پارامترهای مدل توزیعي بارش 

 .365-323، ص 33، شماره 6های آب ایران دوره مجله پژوهش ،مارکف

سازی هیدروگراف سیل بر اساس شبیه(. 3382بهرام رقفیان و رضا مکنون س  یدری، علیا .2

 .43-333، ص 2پژوهشکده خاک و آبخیزداری، شماره  رواناب،-های بارشعدم قطعیت پارامتر

تعیین آستانة خشکسالي و (. 3386یوسف ر یمی قویدل سو آغاج، مجیدازاهدی قره .3

های جغرافیایی، پژوهشایستگاههای حوضه آبریز دریاچة ارومیه،محاسبة بارش قابل اعتماد 

 .39 -23، ص 54شماره 

-تحلیل ریسک سد بادر نظر گرفتن عدم قطعیت(. 3342و باقر ذهبیون س شرافتی، ا مد .9

 .33-90، ص 33مجله پژوهش آب ایران، شمارههای هیدرولوژیکي و هیدرولیکي،

 انتشارات دانشگاه پیام نور.  آب وهوای ایران،(. 3329علیجانی، بهلول س .5

 .24انتشارات دانشگاه امام رضا، چاپ  اصول هیدرولوژی کاربردی،(. 3384علیزاده، امین س .6

بررسي شاخص یکنواختي بارش ماهانه  (. 3325مهعودیان س سیدابوالفضلغیور،  هنعلی و .2

 . 34-24، ص 56شماره ایران، فصلنامة تحقیقات جغرافیایي،
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39-3. 
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